Протокол №3
заседания Общественного совета при Главном управлении ветеринарии

Кабинета Министров Республики Татарстан

6  ̂ » 2017 г.

Присутствовали:
Члены Общественного совета при Главном управлении ветеринарии Кабинета
Министров Республики Татарстан -  Равилов Р.Х., Якушкин Н.М., Гараев М.З.,
Хамзин Р.А., Гатауллин И.М, Гиниатуллин И.М., Петров П.М., Чернов А.Н.

Приглашённые:
Заместитель начальника Главного управления ветеринарии Кабинета Министров
Республики Татарстан Гараев А.Р.
Начальники отделов Главного управления ветеринарии Кабинета Министров
Республики Татарстан Пузырёв В.И., Козлов А.С., Исмагилов А.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Анализ обращений граждан поступивших в Управление в 1 полугодии

2017 года. Общественный контроль соблюдения сроков рассмотрения
обращений граждан и качества подготавливаемых ответов.

2. Меры, принимаемые государственной ветеринарной службой
Республики Татарстан для недопущения заноса и распространения заразного
узелкового (нодулярного) дерматита крупного рогатого скота на территории
Республики Татарстан.

3. О рассмотрении информации, поступившей от Управления Президента
Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики по письму
направленному прокурором Республики Татарстан от 24.04.2017 № 86-28-2017
по итогам работы, проведенной в 2017 году о результатах надзора за
исполнением законодательства о противодействии коррупции.

СЛУШАЛИ по 1 вопросу:
Пузырёв В.И. представил анализ обращений граждан поступивших в

Управление в 1 полугодии 2017 года.
В первом полугодии 2017 года поступило всего 198 обращений (в первом

полугодии 2016 года 144), что на 37 % больше чем в 2016 году. 36 обращений
поступило через Интернет -  приемную (в первом полугодии 2016 года 45), что
на 20% меньше чем в 2016 году.

По тематике наибольшее число обращений касается вопросов норм
содержания домашних животных, отлова бездомных животных, создания
приюта для бездомных животных, обследования пасек, нарушения требований
законодательства ветеринарными клиниками, а так же были вопросы
трудоустройства, аттестации помещений, несанкционированной торговли.

По единому приемному дню граждан начальником Управления
ветеринарии А.Г. Хисамутдиновым в 1 полугодии 2017 года было принято 5
граждан. По всем обращениям граждан были даны разъяснения в устной форме.

Прием граждан ведется по вторникам с 8.00 до 17.00 часов еженедельно.
График приема граждан размещён на официальном сайте Управления в сети
Интернет.

Нарушения сроков ответа на обращения граждан в 1 полугодии 2017 года
зафиксированы не были.

РЕШИЛИ по 1 вопросу:
1. Анализ обращений граждан поступивших в Управление в 1 полугодии

2017 года принять к сведению.
2. Отметить положительную работу Управления по соблюдению сроков

рассмотрения обращений.
3. Рекомендовать Главному управлению ветеринарии Кабинета Министров

Республики Татарстан продолжить работу по соблюдению сроков рассмотрения
обращений, а так же обратить внимание на полноту представляемой гражданам
информации.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу:
Козлов А.С. представил информацию по мерам, принимаемым

государственной ветеринарной службой Республики Татарстан для недопущения
заноса и распространения заразного узелкового (нодулярного) дерматита
крупного рогатого скота на территорию Республики Татарстан.

На территории Приволжского федерального округа в настоящий момент
отмечается распространение заразного узелкового (нодулярного) дерматита
крупного рогатого скота. Зарегистрированы очаги на территории Оренбургской,
Самарской, Саратовской областей и Республике Башкортостан.

С целью недопущения распространения заразного узелкового
(нодулярного) дерматита крупного рогатого скота на территории республики
Управлением ветеринарии и ветеринарными специалистами государственной
ветеринарной службы проводятся следующие мероприятия:

- проводится обработка крупного рогатого скота репеллентами против
гнуса. Особое внимание уделяется буферной зоне радиусом 10 км. вдоль границ
е Оренбургской, Самарской областями и Республикой Башкортостан;

регулярно проводится обследование всего имеющегося на
подведомственной территории поголовья крупного рогатого скота;

- в июле 2017 года в 43 муниципальных районах и в городе Казани
инициированы и проведены заседания комиссий по чрезвычайным ситуациям
(КЧС) на тему профилактика ЗУД в хозяйствах всех форм собственности
муниципальных районов;

- населению раздаются памятки по профилактике ЗУД в личных
подсобных хозяйствах граждан;

государственными ветеринарными объединениями проводится
широкомасштабная компания по информированию населения посредством
СМИ.

РЕШИЛИ по 2 вопросу:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Главному управлению ветеринарии КМ РТ рассмотреть

вопрос ограничения ввоза на территорию республики живых животных и
товаров животного происхождения с территории неблагополучных по заразному
узелковому (нодулярному) дерматиту крупного рогатого скота регионов
Российской Федерации.

3. Рекомендовать Главному управлению ветеринарии КМ РТ изучить
положительный опыт ликвидации заразного узелкового (нодулярного) дерматита
крупного рогатого скота в регионах Российской Федерации.

СЛУШАЛИ по 3 вопросу:
Исмагилов А.А. представил информацию, поступившую от Управления

Президента Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики
по письму направленному прокурором Республики Татарстан от 24.04.2017 №
86-28-2017 по итогам работы, проведенной в 2017 году о результатах надзора за
исполнением законодательства о противодействии коррупции.

Изучены все типичные ошибки и нарушения законодательства, а также
недостатки, сохраняющиеся при представлении сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также на
неисполнение требований о предотвращении или урегулировании конфликта
интересов и уведомлении о склонении к коррупционному поведению.

РЕШИЛИ по 3 вопросу:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Главному управлению ветеринарии КМ РТ довести до

сотрудников Управления типичные ошибки и нарушения законодательства, а
также недостатки, сохраняющиеся при представлении сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Председатель Общественного совета
при Главном управлении ветеринарии
Кабинета Министров Республики Татарстан Р.Х. Равилов